A véleményváltozás a kérdésben valószínűleg nem az egyházatya teológiai felfogásából következik. Ágoston számára a *religio* szó különböző etimológiája vallásfelfogásának különböző, általa egyformán fontosnak tartott aspektusait segítettek kifejezni. Amikor a szabad akarati választás és az első bűn helyrehozatalát akarja hangsúlyozni, a *relegere*-ből való eredzetetést preferálja, amikor pedig azt diktálja a kifejtés logikája, hogy az Istennek való odaadás kizárólagos és teljes, valamint közvetlen voltát érzékeltesse, a *religare*-etimológia mellett dönt.

sen elolvasni', 'újra és újra kiválasztani', 'gondosan kiválasztani', 'újra és újra átmenni rajta'.

- 6 *Nat. d. 2*, 17, 45–47.
- 7 *Nat. d. 2*, 21, 54. Vö. 2, 14, 39; 2, 15, 41. A filozófiatörténészek konszenzusa szerint az isten-világ azonosítás a leghangsúlyosabb. A természet eszerint nem más, mint az alapvetően anyagi terminusokkal megragadott istenség tervszerű önkifejlése, melynek során az aktív oldal (a pneumán belül a tűz, az egészen belül a *pneuma*) mintegy a passzív oldalon (a pneumán belül a levegő, az egészen belül a víz és a föld) „dolgozik”. Egy fajta pogány monoteizmusról, „henotheizmusról” van tehát szó, amely azonban megengedi, hogy isten hatóerőit (lat. *vires*, gr. *dynameis*) is isteneknek nevezzük. Vö. Todd 1978; Mansfeld 2000, kül. 459 skk.
- 8 *Nat. d. 2*, 23, 60: „Görögország legbölcsebb emberei meg őseink még sok más isteni természetet is föltételeztek, nagy jótéteményeik alapján. Úgy gondolták ugyanis, hogy mindaz, ami hasznot hajt az embereknek, nem jöhetett volna létre isteni jóság nélkül” (ford. Havas L.). (*Multae autem aliae naturae deorum ex magnis beneficiis eorum non sine causa et a Graeciae sapientissimis et a maioribus nostris constitutae nominataeque sunt. Quicquid enim magnam utilitatem generi adferret humano, id non sine divina bonitate erga homines fieri arbitrabantur.*)
- 9 Uo.: *...itaque tum illud quod erat a deo natum nomine ipsius dei nuncupabant, ut cum fruges Cererem appellamus vinum autem Liberum...*
- 10 Uo.: *...tum autem res ipsa, in qua vis inest maior aliqua, sic appellatur ut ea ipsa vis nominetur deus, ut Fides ut Mens...*
- 11 *Nat. d. 2*, 24, 62: *Suscepit autem vita hominum consuetudoque communis ut beneficiis excellentis viros in caelum fama ac voluntate tollerent, hinc Hercules hinc Castor et Pollux hinc Aesculapius hinc Liber.*
- 12 *Nat. d. 2*, 24, 63: „Egy másik, méghozzá természetfilozófiai jellegű ok szintén az istenek nagy sokaságát eredményezte, akik emberi alakot öltöttek és a költőket ellátták mesékkel, az emberek életét pedig csordultig töltötték mindenféle babonával.” (*Alia quoque ex ratione et quidem physica magna fluxit multitudo deorum, qui induti specie humana fabulas poetis suppeditaverunt, hominum autem vitam superstitione omni refererunt.*) 2, 24, 64: *...physica ratio non inelegans inclusa est in impiis fabulas.*
- 13 *Nat. d. 2*, 28, 71: *Sed tamen is fabulis spretis ac repudiatis deus pertinens per naturam cuiusque rei, per terras Ceres per maria Neptunus alii per alia, poterunt intellegi qui qualesque sint quoque eos nomine consuetudo nuncupaverit. Quos deos et venerari et colere debemus, cultus autem deorum est optimus idemque castissimus atque sanctissimus plenissimusque pietatis, ut eos semper pura integra incorrupta et mente et voce veneremur. non enim philosophi solum verum etiam maiores nostri superstitionem*